
Zdraví máme jenom jedno, 
pečujme o něj 

Důležitost zdraví člověk často po-
chopí až v  okamžiku, kdy o  něj při-
jde. Proto vám hned na začátek pře-
ji, abyste žádné zdravotní problémy 
neměli, a pokud ano, abyste je rychle 
překonali. 

Oblast zdravotnictví je hlavním 
tématem březnového vydání kraj-
ských novin. Na jeho stranách se tak 
dočtete, jaké investice kraj vynakládá 
na rozvoj zdravotnické péče, co se za 
krajské peníze pořídí nebo postaví. 
Nutno dodat, že problematika zdra-
votnictví je velmi složitá – například 
některé nemocniční budovy patří 
kraji, ale lékařské vybavení už ne, ně-
kde jsou nemocnice státní, jinde zase 
soukromé. Nakonec jde ale všem o to 
samé – nabídnout lidem v Olomouc-
kém kraji kvalitní zdravotní péči.

To, co za nás nikdo neudělá a  co 
je čistě v  našich rukách, je prevence. 
Zdravé jídlo a zdravý životní styl je to, 
oč tu běží. Každá pohybová aktivita 
se počítá a s blížícím se jarem máme 
stále více možností. Malá ochutnávka 
nakonec – že jste ještě neslyšeli o no-
vém projektu OLIVIE – Zdravý Olo- 
moucký kraj? Nevadí, odteď o  něm 
uslyšíte často. 

Josef Suchánek,
hejtman Olomouckého kraje
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Od severu na jih. Zdravotnictví 
čekají velké změny

19 900 000
Takový je celkový objem dotačních 
prostředků do zdravotnictví 
v letošním roce

V některých případech jde 
o investice v řádech desítek 
milionů korun, některé budou 
i vyšší. Pokaždé přitom půjde 
o důležité, a hlavně užitečné 
projekty. Řeč je o investicích 
do zdravotnictví na území 
Olomouckého kraje. 

Mezi největší připravované akce patří vý-
stavba nového pavilonu v léčebně v Pase-
ce, která vyjde na více než čtvrt miliardy 
korun. Velké změny čekají i krajskou zá-
chranku. „I díky tomu, že kraj v uplynu-
lých letech dobře hospodařil a podstatně 
snížil svoji zadluženost, jsme mohli při-
dat peníze na investice. A tohle navýšení 
se týká také oblasti zdravotnictví, které je 
pro kraj jednou z priorit,“ uvedl hejtman 
Josef Suchánek. 

Odborný léčebný ústav v Pasece, je-
hož zřizovatelem je právě Olomoucký 
kraj, čeká investice vyšší než 250 milionů 
korun. Půjde o stavbu nového pavilonu, 
který výrazně navýší kapacitu ústavu, 
jenž dnes nabízí například dlouhodobou 
lůžkovou péči, rehabilitace, fyzioterapii 
a spoustu dalších lékařských služeb. „Se 
stavbou nového pavilonu bychom rádi 
začali ještě v letošním roce. Pasecká lé-
čebna má své odloučené pracoviště také 
v Moravském Berouně. I tam je plánová-
na řada investičních akcí. Například na 
zahájení modernizace lůžkového oddě-
lení je v letošním krajském rozpočtu vy-
hrazena částka 10 milionů korun,“ uvedl 

náměstek hejtmana pro oblast zdravot-
nictví Dalibor Horák. 

Významné investice do záchranky 
Na obrátkách nabírá také strategický 

projekt Olomouckého kraje na výstav-
bu nových základen pro zdravotnickou 
záchrannou službu. Ten se týká měst, 
kde záchranáři působí v pronajatých 
objektech, které neodpovídají součas-
ným standardům. Jeden z těchto objektů 
už slouží v Uničově, další se co nevidět 
otevře v Zábřehu. Náklady na výstavbu 
zábřežské základny a její vybavení pře-
sáhly 40 milionů korun a více než polo-
vinu této částky představovala dotace 
z evropských fondů. Mimo to pokračují 
přípravné a projekční práce pro výstavbu 
několika dalších základen. 

„Před zahájením je výstavba nové zá-
kladny ve Šternberku a do konce roku 
bychom rádi stavěli také v Jeseníku. Po-
třebné finanční prostředky na tyto akce 
jsou vyhrazeny v krajském rozpočtu. 
V delším výhledu vznikne nové zázemí 
pro záchranáře také v Javorníku a v Pro-
stějově, připravujeme projektovou doku-
mentaci na výstavbu nového objektu pro 
složky integrovaného záchranného systé-
mu ve spolupráci s Hasičským záchran-
ným sborem Olomouckého kraje,“ dodal 
náměstek Horák. 

Čilá investiční aktivita v letošním 
roce provází také zdravotnická zařízení 

dalších vlastníků a provozovatelů na úze-
mí Olomouckého kraje. Největší tako-
vouto akcí je výstavba nového superpavi-
lonu Fakultní nemocnice Olomouc. Ten 
vyroste na místě historického pavilonu, 
zvaného Franz Josef. 

Zajímavých novinek se v letošním 
roce dočkají i pacienti menších zdravot-
nických zařízení v Olomouckém kraji. 
Jedním z nich je Sanatorium Edel ve Zla-
tých Horách, které se zaměřuje na léčbu 
respiračních onemocnění dětských pa- 
cientů. „Aktuálně realizujeme moder-
nizaci pobytové části našeho sanatoria. 
Celkem půjde o rekonstrukci 24 pokojů, 
přičemž polovinu už máme opravenou,“ 
dodala Alexandra Plevačová, ředitelka 
zlatohorského sanatoria. 

Modernizaci připravují také provozo-
vatelé lázní napříč krajem. Třeba ve Sla-
tinicích a tamním odborném léčebném 
ústavu chystají pro návštěvníky zajíma-
vé novinky. „Po komplexní modernizaci 
restaurace připravujeme rekonstrukci 
dalších částí lázeňského domu Morava. 
Jedná se převážně o prostor balneopro-
vozu, další investice se budou týkat po-
skytované péče – třeba rekonstrukce čás-
ti pokojů v přilehlém domě Mánes. Tam 
vzniknou pro pacienty po operacích po-
koje bezbariérové,“ přiblížila plány lázní 
jejich ředitelka Irena Vašicová.

 Jaroslav Kropáč

Záchranná služba se může spolehnout na moderní vybavení. Foto | 2x ZZS oK



8,7 milionu 
v Programu na podporu 
aktivit v oblasti životního 
prostředí a zemědělství

JESENÍK | Město Jeseník v letošním roce rozdělí na dotacích 5,5 milionu ko-
run pro neziskové organizace pracující s dětmi a mládeží, na činnost organi-
zací v  sociální oblasti a  poskytne dotace na jednorázové akce. Na ty město 
vyčlenilo 268 tisíc korun. Sportovní organizace získají letos na svoji činnost 
3,2 milionu korun. 

PŘEROV | Senioři v Přerově budou využívat už dva vozy taxislužby. Tzv. senior 
taxi ve městě jezdí už sedmým rokem a za dvacet korun vozí přerovské seniory 
k lékařům či na úřady. V systému je evidováno 1326 osob starších 65 let, které 
službu využívají, a kvůli zvyšujícímu se zájmu město zajistí další vůz. S podob-
nou službou přichází od března i místní Charita, její automobil umí přepravit 
i vozíčkáře. 

PLUMLOV | Na plumlovském zámku by se už letos mělo začít s obnovou fasá-
dy. Jako čerstvě uznaná národní kulturní památka získal dotaci 56 milionů ko-
run na opravu fasády. Náklady ale přesahují 100 milionů, a tak město Plumlov 
bude hledat další možnosti financování a zvažuje i veřejnou sbírku. 
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Kraj zná svého 
podnikatele roku 

Nominujte své favority 
na Cenu cestovního ruchu 

Kraj podpoří životní prostředí

Ministr kultury se zajímal o kostel 

SMS Z KRAJE

Školy v kraji jsou bezpečné, policisté školí pedagogy

Zlatý erb letos září na Hané i v Jeseníkách

Ocenění EY Podnikatel roku 
2023 Olomouckého kraje bylo 
letos uděleno trojici podnika-
telských osobností. Z rukou 
vedoucí partnerky EY Martiny 
Kneiflové a hejtmana Olomouc-
kého kraje Josefa Suchánka 
si jej převzali Ladislav Brázdil 
a jeho synové Ladislav a Jiří. 
Jejich společnost BG7 glo-
bal s. r. o. se zabývá vývojem 
a výrobou lehkých konstrukcí 
pro široké spektrum odvětví 
od automobilového průmys-
lu přes elektrotechniku až po 
vodohospodářství.

Prestižní podnikatelskou 
cenu udělovali letos v kraji po 
osmnácté. „Pro nás je získání 
tohoto ocenění velkou ctí a zá-
roveň závazkem být s bratrem 
stejným vzorem pro naše děti, 
jako byli pro nás rodiče. Jim 
a celé rodině se sluší poděkovat, 
i oni jsou součástí firmy, a tím 
pádem také našich úspěchů," 
sdělil Ladislav Brázdil mladší 
při slavnostním vyhlášení sou-
těže, která byla letos nově po-
řádána také pod záštitou prezi-
denta republiky Petra Pavla.

„Soutěž EY Podnikatel roku 
má v Olomouckém kraji dlou-
holetou tradici. Těší mě, že mů-
žeme každoročně oceňit a zvidi-
telnit podnikatelské příběhy, za 

kterými stojí spousta práce, od-
vahy a sil. Vést úspěšnou firmu 
a vytvářet pracovní místa si za-
slouží velké uznání. Nejen pro-
to, že to pomáhá zlepšovat ži-
vot v našem regionu,“ uvedl při 
předání ceny vítězům hejtman 
Josef Suchánek. Podle Jana Ša-
faříka, náměstka hejtmana pro 

oblast regionálního rozvoje, zís-
kaly titul Podnikatel roku v mi-
nulosti vždy výrazné osobnosti. 
„Ani letos tomu není jinak. Opět 
se můžeme přesvědčit, že v na-
šem kraji máme inspirující pod-
nikatelské příběhy, které stojí za 
to následovat,“ doplnil.

 Juraj Aláč

Cenu pro podnikatele roku převzali bratři Brázdilové. Foto | olomoucKý Kraj 

Martin Baxa, ministr kultury České republiky, zavítal v  polovině února do Olomouce. Cílem 
jeho návštěvy bylo slavnostní otevření bývalého kina Central v Muzeu umění Olomouc, které 
začne po rekonstrukci sloužit jako nová olomoucká scéna pro živé umění. Svou cestu využil také 
k návštěvě Červeného kostela Vědecké knihovny v Olomouci, kde se zajímal o historii kostela 
i knihovny, s vedením diskutoval průběh rekonstrukce a ve studovně historických fondů obdivo-
val staré mapy, prvotisky a rukopisy. Foto | olomoucKý Kraj 

Během března byly spuštěny 
nominace pro nejlepší destinace 
a akce v cestovním ruchu. Veřej-
nost tak může na stránkách ce-
nykraje.cz navrhnout, kdo získá 
Ceny Olomouckého kraje za pří-
nos v oblasti cestovního ruchu. 

Sami obyvatelé tak mohou upo-
zornit na jedinečná místa, osob-
nosti i počiny v regionu. 

„Letos jsme připravili zase 
pět kategorií, ve kterých bude 
veřejnost hlasovat a vybírat nej-
oblíbenější místa našeho kraje. 
Každý, kdo pošle svoji nomina-
ci, bude zařazen do slosování 
a výherce čeká malá odměna,“ 
láká k účasti uvolněná členka 
zastupitelstva pro oblast vněj-
ších vztahů a cestovního ruchu 
Milada Sokolová. 

 Juraj Aláč

Novinka v cestovním ruchu
Přírodní skvost 
Živá tradice 
Místo přátelské k rodině 
Destinace pro letní dovolenou 

NÁVRH KATEGORIÍ

www.cenykraje.cz 

Spolky a lidé, kteří se ve svém 
volném čase starají o přírodu, 
organizace vzdělávacích akcí 

novou dotaci. V Programu na 
podporu aktivit v oblasti život-
ního prostředí a zemědělství na 
ně uvolnilo 8,7 milionů korun. 
Konkrétně šest milionů hejt-
manství vyčlenilo například na 
výsadbu zeleně, zakládání květ-
natých pásů, řízenou pastvu 
ovcí a koz nebo budování nauč-
ných stezek. Jedním a půl milio-
nem korun kraj podpoří činnost 
zájmových spolků a organizací, 
jeden milion korun pak půjde 
na vzdělávací a osvětové akce, 
programy a kroužky. O dotace 
lze žádat do 5. dubna. 

 Radka Kmochová

a kroužků, výsadba stromů podél 
cest a zeleně v krajině. Na tyto 
projekty vypsalo hejtmanství 

Ačkoli je bezpečnost na středních 
školách v regionu dobrá, ve spo-
lupráci s policejními odborníky se 
ještě zvýší. Nová opatření souvisí 
s tragickou střelbou na Filozo-
fické fakultě Univerzity Karlovy 
v Praze. Úroveň bezpečnosti zjiš-
ťoval Olomoucký kraj, coby zři-
zovatel většiny středních škol, 
pomocí dotazníkového šetření. 
„Získali jsme od škol zpětnou vaz-
bu o tom, jak samy vnímají svoji 
vlastní bezpečnost. Většina ředi-
telů škol hodnotila úroveň zabez-
pečení dobře. Vždycky se dá ale 
něco zlepšit, takže na bezpečnos-
ti žáků, ale i pedagogů a dalších 
svých pracovníků, budou školská 
zařízení dál pracovat,“ uvedl hejt-
man Josef Suchánek.

Semináře o bezpečnosti 
připravuje policie

Z dotazníků vyplynulo, že 
jak ředitelé škol, tak i samotní 
učitelé by uvítali speciální se-
mináře, které by je blíže sezná-
mily s tím, jak v případě krizové 
situace reagovat. Na to obratem 
zareagovalo Krajské ředitelství 
policie Olomouckého kraje, 

které nabídlo realizaci takových 
školení pro všechny základní 
a střední školy v kraji. „Za tuto 
nabídku policie jsem samozřej-
mě vděčný a vítám ji. Ředitelům 
i pedagogům se podstatně roz-
šíří jejich kompetence a efektiv-
něji budou připraveni na plnění 
svých rolí v případě potenciální-
ho útoku. Policie chce zaměřit 
semináře především do oblasti 
spolupráce škol s policejními 
složkami, na příklady činnosti 

i komunikace při útoku a na 
úspěšné zvládnutí případného 
útoku ve spolupráci s ozbroje-
nými silami i koordinaci jejich 
zásahu přímo na místě,“ vy-
světlil radní pro oblast školství 
Aleš Jakubec. Velkou pozornost 
chtějí školy věnovat prevenci 
případných útoků a dalších ne-
gativních jevů. Děti i studenti se 
už teď mohou obrátit například 
na školní psychology.

 Radka Kmochová

První seminář pro pedagogy připravili policisté pro zástupce šumperských a jesenických škol na 
konci února. Další přednášky jsou připraveny na březen. Foto | Policie Čr

Soutěž o nejlepší webové portá-
ly měst a vesnic v Olomouckém 
kraji má vítěze. Šestadvacátý 
ročník ankety tentokrát v kate-
gorii větších měst vyhrála Olo-
mouc a nejúspěšnější vesnicí 
se stala Loučná nad Desnou. 
V kategorii obcí s rozšířenou 

působností (ORP) skončil za 
první Olomoucí nedaleký Štern-
berk, třetí příčku obsadil Jese-
ník. Druhé a třetí místo mezi 
obcemi, které nepatří do kate-
gorie ORP, letos získaly Bělko-
vice-Lašťany a Moravský Be-
roun. Cenu veřejnosti obdržel 

Šternberk a Malá Morava. Hlav-
ním tématem letošního Zlatého 
erbu byla kybernetická bezpeč-
nost, na kterou jsou kladeny stá-
le vyšší nároky. Vítězové kraj-
ských kol automaticky postupují 
do celorepublikového finále.

 Jaroslav Kropáč
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Dalibor Horák: Zdraví obyvatelé 
jsou pro kraj důležití
Nejen zajištění nezbytné zdravotnické péče, ale 
i různé preventivní programy a vzdělávání obyvatel 
ke zdravému životnímu stylu je náplní činnosti 
Olomouckého kraje. Náměstek hejtmana Dalibor 
Horák má zdravotnictví v kraji na starosti už několikáté 
volební období a v rozhovoru přibližuje, co všechno 
hejtmanství musí v oblasti zdravotnictví zajistit. 

Pane náměstku, jak si 
stojí zdravotnictví v Olo-
mouckém kraji?

Pokud bychom měli vycházet 
z porovnání s ostatními kraji, 
tak zdravotní péče u nás je zajiš-
těna poměrně dobře. Vypovídají 
o tom výsledky reprezentativní-
ho srovnávacího výzkumu Místo 
pro život 2023. V něm se náš kraj 
v této oblasti zajištění sociálních 
a zdravotních služeb opakovaně 
umístil na třetím místě v závěsu 
za Prahou a Královéhradeckým 
krajem. O tom, že si náš kraj 
stojí dobře v počtu lékařů na 
počet obyvatel, vypovídají také 
pevná data zdravotních pojiš-
ťoven. To ovšem neznamená, že 
občané kraje nemají v některých 
případech problémy při hledání 
lékařů nebo čekání na termíny 
vyšetření.

Přes mírný optimismus 
jste naznačil problém…

pro podání stížnosti.

A jaké jsou povinnosti 
krajů?

Kraje jsou odpovědné za zři-
zování zdravotnické záchranné 
služby, odpovídají za organizaci 
a zajištění lékařské pohotovostní 
služby, lékárenské pohotovostní 
služby a pohotovostní služby 
v oboru zubního lékařství. Pro 
zajištění pohotovostí kraj na zá-
kladě výběrových řízení uzavírá 
smlouvy s poskytovateli služeb, 
ať už se jedná o nemocnice, am-
bulance lékařů, nebo lékárny. 
Aktuální přehled všech pohoto-
vostí je vždy dostupný na webu 
kraje v sekci Zdravotnictví. Na 
zajištění všech pohotovostí Olo-
moucký kraj v letošním roce 
vynaloží více než 68 milionů 
korun. Mimo to kraj plní zřizo-
vatelské povinnosti vůči svým 
zdravotnickým příspěvkovým 
organizacím.

napoprvé se do něj nepřihlá-
sil žádný zájemce. Fakultní 
nemocnice se přihlásila až do 
opakovaného řízení s omeze-
ním časového rozsahu pohoto-
vostní služby.

Kde je jádro tohoto 
problému?

Platná legislativa nestano-
ví časový rozsah, v jakém mají 
být pohotovosti zajištěny. Proto 

což způsobuje tyto problémy. 
V současné době je v připomín-
kovém řízení návrh novely záko-
na o zdravotních službách, který 
se zabývá také otázkou nového 
vymezení problematiky pohoto-
vostních služeb. 

Vraťme se do našeho kra-
je. Má kraj nastavenou ně-
jakou další formu podpo-
ry v oblasti zdravotnictví?

Olomoucký kraj vypisuje 
v této oblasti celou řadu dotač-
ních titulů. Ty jsou zaměřeny 
na podporu zdraví a zdravého 
životního stylu, na oblast proti-
drogové prevence, na podporu 
poskytovatelů paliativní péče, 
na vzdělávání mladých léka-
řů a na podporu stipendijních 
programů nemocnic. Pro široké 
spektrum žadatelů o podporu 
je letos v rozpočtu Olomouc-
kého kraje k těmto účelům vy-
hrazeno téměř 21 milionů ko-
run. Mimo to kraj spolupracuje 
s Krajskou hygienickou stanicí 
na přípravě edukačních progra-
mů o zdravém životním stylu 
pro děti a mládež a podporu-
je aktivity Českého červeného 
kříže. Každá z těchto organizací 
obdrží na své aktivity od kraje 
400 tisíc korun. Významná část 
podpořených aktivit se zaměřu-
je na prevenci předcházení ne-
mocem. Ty mohou v konečném 
důsledku ulevit přetíženým 
zdravotníkům. Jedná se tedy 
o velmi rozumně vynaložené 
prostředky.

 Juraj Aláč

Vracíme lidi do života
V  roce 2023 jsme výrazně 
zkvalitnili resuscitační péči na-
šich pacientů. Úspěšná kardi-
opulmonální resuscitace v  te-
rénu je totiž prvním krokem 
k návratu do života. 

Zatímco v  minulých letech 
se z  celkového počtu resusci-
tovaných pacientů vracelo do 
plnohodnotného života pouze 
10–20  procent, vloni se nám 
těchto pacientů podařilo vrá-
tit do života téměř 30 procent. 
Vděčíme za to nejen naší zdo-
konalující se přednemocniční 
a včasné nemocniční péči, ale 
zejména lepšímu obecnému 
povědomí o  nutnosti včasné-
ho zahájení resuscitace. 

Naši občané se ve spolu-
práci se zdravotnickým ope-
račním střediskem na tísňové 
lince 155 nebojí k  samotné 
záchraně života přistoupit, 
zahájit ji a  výrazně tak zlepšit 
prognózu svých spoluobčanů 
a  blízkých. V  minulém roce 
jsme díky této včasné pomoci 
uskutečnili i  více převozů za 
kontinuální srdeční masáže, 
kdy část těchto pacientů moh-
la být napojena na mimotělní 
oběh (ECMO). Už teď může-
me s  jistotou říci, že v  dalších 
letech bude těchto případů 
přibývat.

Každoročně zasahujeme 
u  podobného počtu akut-
ních stavů, jako např. infarktů 
myokardu, cévních mozko-
vých příhod, porodů v  terénu 
a  různých úrazových stavů 
dospělých i dětí. Zde však mu-
sím poukázat na znepokojující 
nárůst dopravních nehod, kdy 
jsme v  loňském roce zasaho-
vali u  více než 1900 událostí, 
zatímco předloni jsme těchto 
událostí řešili o 700 méně.

SLOVO ODBORNÍKA

Petr Šmejkal
lékař, náměstek pro přednemocniční péči
ředitel ÚO Olomouc, ZZS Olomouckého kraje 

REŽIM ZUBNÍ POHOTOVOSTI VE FAKULTNÍ NEMOCNICI OLOMOUC

Fakultní nemocnice Olomouc (FNO) na základě výběrového řízení poskytuje od 1. března pohoto-
vostní služby v oboru zubní lékařství ve dnech pracovního klidu, tedy o víkendech a svátcích v čase 
od 8 do 16 hodin. Zubní pohotovostní služba je v tomto čase poskytována na Klinice ústní, čelistní 
a obličejové chirurgie v pavilonu R areálu FNO, kde slouží dva lékaři. Pacienti s akutními život ohro-
žujícími a krvácivými stavy budou i mimo ordinační dobu zubní pohotovosti ošetřeni v prostorách 
Oddělení urgentního příjmu v pavilonu A FNO.

Pacienti se musejí s akutními potížemi prioritně obracet na svého zubního lékaře, nebo v nutných 
případech také na jiné zubní lékaře, což platí i pro pacienty bez registrujícího lékaře. Pohotovostní 
služba je určena pouze pro případy, kdy dojde k náhlé změně zdravotního stavu či zhoršení průběhu 
onemocnění mimo běžnou ordinační dobu.

Seznam poskytovatelů zdravotních služeb v oboru zubní lékařství je k dispozici na webových 
stránkách Olomouckého kraje v sekci Zdravotnictví.

  Adam Fritscher, tiskový mluvčí FNO 

Ano, největším problémem je 
akutní nedostatek lékařů a zdra-
votnického personálu na pra-
covním trhu. To trápí všechny 
regiony napříč republikou. Ře-
šení se neobejde bez systémové-
ho zásahu ze strany centrálních 
orgánů.

Jak je to tedy s odpověd-
ností za zajištění zdravot-
ní péče?

Podle platné legislativy jsou 
za zajištění místní a časové do-
stupnosti hrazených zdravot-
ních služeb odpovědné zdravot-
ní pojišťovny. Tuto povinnost 
vůči svým pojištěncům pojišťov-
ny plní prostřednictvím svých 
smluvních zdravotnických za-
řízení. Občané, kteří nemohou 
lékaře najít a nejsou se službami 
zdravotních pojišťoven spokoje-
ni, najdou na webu ministerstva 
zdravotnictví oddíl „Jak najít lé-
kaře“ se speciálním formulářem 

O které organizace se 
jedná? 

Kraj zřizuje Zdravotnickou 
záchrannou službu a Odborný 
léčebný ústav Paseka. Záchran-
ka hospodaří s rozpočtem kolem 
600 milionů korun ročně a za-
městnává okolo 500 pracovní-
ků, v léčebném ústavu pracuje 
více než 400 zaměstnanců a roč-
ní rozpočet se pohybuje okolo 
400 milionů korun.

V těchto dnech je aktua- 
litou omezení rozsa-
hu zubní pohotovosti 
v Olomouci…

Věc se má tak, že Fakultní ne-
mocnice Olomouc nedávno 
vypověděla původní smlouvu 
na zajištění zubní pohotovosti 
v širším časovém rozsahu. Kraj 
proto vypsal nové výběrové ří-
zení na zajištění této služby. To 
se muselo opakovat, protože 

se rozsah zubní pohotovostní 
služby v jednotlivých krajích liší 
podle možností a kapacit posky-
tovatelů zdravotní péče v daném 
regionu. Zákonné normy v této 
oblasti jsou zastaralé a neod-
povídají dnešním podmínkám, 

STATISTICKÁ DATA ZZS OK ZA ROK 2023

59 994
výjezdů do terénu

1 588 791
ujetých kilometrů

704
vzletů LZS

32 088
letových minut

99 818
hovorů na linku 155

511
resuscitací

14
porodů v terénu

1 871
výjezdů koronera
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Řidiče potěší nové silniceTuristický ruch je na vzestupu 

Rozhledna má nové vybavení

Ti svou křivdu nemohli přenést 
přes srdce a v roce 1493 Jiříka 
v Zábřehu ubili. Pověst praví, 
že po smrti se v okolí zjevoval 
jeho přízrak zapřažený do pluhu 
a poháněný čertem. Ze zakletí jej 
však vysvobodila jeho žena, která 
až do své smrti rozebírala hráze 
rybníků a hlínu i kámen rozná-
šela v šatech po okolí. Tím vinu 
svého manžela vykoupila.

Tato pověst se vztahuje ke zří-
cenině hradu Brníčko nedaleko 
Zábřehu. Hrad nechal postavit 
v první polovině 14. století rod 
pánů z Otaslavic. Oválné jádro 
hradu, tvořené dvoupatrovým 
palácem, obrannou hláskou 
a další budovou, bylo zajištěné 

masivními hradbami a obehna-
né ještě několika příkopy a valy.

Po husitských válkách získal 
Brníčko v první polovině 15. sto-
letí Jan Tunkl, který se dokázal 
vypracovat z obyčejného zema-
na na jednoho z nejvlivnějších 
šlechticů na celé Moravě. Hrad 
po něm zdědil mladší syn Jan, 
který stál v dobách války s Uhry 
na straně českého krále Jiřího 
z Poděbrad. Většina jejich sídel 
v kraji ale neodolala pustošivým 
nájezdům uherských vojáků, 
a tak bylo zřejmě v roce 1471 
dobyto a vypleněno i Brníčko. 
K jeho opravě už nikdy nedošlo 
a od té doby zbytky hradebních 
zdí už jen chátraly. 

Nejbližší přístup ke zřícenině 
je po zhruba půlkilometrové stez-
ce ostrým stoupáním ze stejno-
jmenné obce pod hradem. Před 
několika lety byly z kopce pod zří-
ceninou vykáceny stromy a zbyt-
ky hradu jsou tak jako kdysi dříve 
viditelné už z dálky. Toto roman-
tické výletní místo je také dobře 
přístupné po modré i červené 
turistické značce ze směru od Po-
střelmova a Nové Hradečné.

Delší červená trasa z Nové 
Hradečné vede naučnou stezkou 
krajinou památného Bradla na 
další malebné vyhlídkové místo 
– Bradlo. O místě se traduje hned 
několik pověstí. Jedna z nich na-
příklad vypráví o čertech, kteří 
měli za úkol přes noc postavit 
vysoký hrad. Vyrušil je však kokr-
hající kohout a svou práci nedo-
končili – upustili balvany a raději 
utekli. Objednavatelem stavby 
byl jistý lakomý sedlák z nedaleké 

Lipinky, který se upsal ďáblu 
proto, aby zbohatl. Ve smlouvě, 
podepsané krví, si však vymí-
nil, že před odchodem do pekla 
musí čerti provést jeho zakáz-
ku. Bohužel (anebo bohudík?) 

ji nedokončili. Skály a hromady 
balvanů, co po nich zbyly, tak na-
bízejí další skvělý tip na výlet.

 Juraj Aláč

Na hradě Brníčku byl pánem kdysi nepříliš 
bohatý zeman Jiří Tunkl. Byl to zlý pán, chtivý 
zisků, velký stavitel rybníků, které ale většinou 
budoval na úkor políček poddaných. 

Hrad Brníčko postavili v první polovině 14. století, dnes je cílem výletů. Foto | centralaoK.cZ

březen 2024

www.ok-tourism.cz 

Vloni se v Olomouckém kraji 
ubytovalo téměř 800 tisíc hos-
tů. Je to o pět procent víc než 
v předcovidovém roce 2019 
a zároveň jde o nejvyšší hodno-
tu od roku 2012, kdy proběhla 

stojí spousta pracovitých lidí. 
Moc jim za to děkuji, mám ra-
dost,“ uvedl hejtman Josef 
Suchánek.

Kraj investuje miliony korun 
do zlepšení turistické infra-
struktury, přispívá na provoz 
cyklobusů, skibusů, podporuje 
cykloturistiku včetně budování 
nabíječek pro elektrokola, dotu-
je údržbu lyžařských běžeckých 
tratí a vyvíjí spoustu dalších 
aktivit. „Meziroční nárůst ná-
vštěvnosti našeho kraje o deset 
procent je pátý nejvyšší v rámci 
všech krajů v republice a nejvyš-
ší z moravských regionů. Dob-
rou zprávou je nejen to, že roste 
počet tuzemských návštěvníků, 
ale i těch ze zahraničí,“ doda-
la Milada Sokolová, uvolněná 
členka Zastupitelstva Olomouc-
kého kraje pro oblast vnějších 
vztahů a cestovního ruchu.

 Radka Kmochová

314 tisíc 
nocí stráveno 
zahraničními hosty

2 miliony 
nocí stráveno 
tuzemskými hosty
revize statistik návštěvnosti. 
„Pro Olomoucký kraj je to určitě 
skvělá zpráva, protože turistický 
ruch podstatnou měrou přispívá 
k rozvoji našeho regionu. Jde 
o výborný výsledek, za kterým V únoru začaly řidičům sloužit nové 

komunikace v kraji a stavbaři se pustili 
do dlouho připravovaných projektů. 

Od 8. února jezdí auta po nové 
spojnici mezi Postřelmovem 
a Chromčí na Šumpersku, stav-
ba trvala dva roky. „Silnice I/11 
je nově vedena volným terénem 
po nezastavěném území v novém 
směrovém, výškovém i šířkovém 
uspořádání. Čtyřkilometrovou 
trasu tvoří mírné zářezy střídající 
násypy do výšky přes osm met-
rů. Silnice odvede dopravu nejen 
z Bludova a dalších obcí, ale i ze 
silnic II. třídy,“ uvedl generální 
ředitel Ředitelství silnic a dálnic 
(ŘSD) Radek Mátl. Na severu 
regionu se připravuje i stavba 

obchvatu města Zábřeh, krajský 
úřad v únoru posvětil projekt 
vydáním územního rozhodnutí. 
ŘSD tak pokračuje v dalších pří-
pravách a začít stavět chce šesti-
kilometrový obchvat v roce 2027. 
Čtyřproudová silnice naváže na 
obchvat Postřelmova, který se 
nedávno napojil na nově dokon-
čený obchvat Bludova. 

Kraj opraví šedesát 
silnic a mostů

Celou jednu miliardu korun 
vyčlenilo hejtmanství na letošní 
investiční akce v oblasti dopravy. 

Naplánována je oprava 59 silnic 
nižších tříd a mostů. „Pro Olo-
moucký kraj je rekonstrukce sil-
nic nižších tříd prioritou a slíbili 
jsme, že se na tuto oblast zamě-
říme. Vloni se nám v tomto smě-
ru podařilo odvést obrovský kus 
práce, ve které budeme pokračo-
vat i letos. Pochopitelně nemůže-
me opravit všechny silnice naráz, 
i když bychom moc chtěli. Věřím 
ale, že se postupně podaří kvalitu 
silniční sítě zlepšit,“ uvedl hejt-
man Josef Suchánek.

Opravovat se bude ve všech 
regionech. Nejvíce oprav se letos 
uskuteční v okresu Olomouc, tam 
je naplánováno celkem dvaadva-
cet akcí – jde totiž o region s nej-
větší zátěží silniční dopravy.

Dálnice konečně odkloní 
dopravu od Olomouce

Na konci února byla zaháje-
na stavba tříkilometrového úse-
ku dálnice D35 mezi Křelovem 
a Slavonínem u Olomouce. „Ne-
jen pro město, ale také pro celý 
kraj je zahájení této stavby skvě-
lou zprávou. Po jejím dokončení 
se zásadním způsobem ulehčí 
dopravě na nechvalně známém 
kruhovém objezdu u olomoucké-
ho Globusu a dnes obvyklé dlou-
hé kolony aut na tomto místě se 
stanou minulostí,“ uvedl hejt-
man Suchánek. Nová část dál-
nice ulehčí napojení na dálnici 
směrem do Brna a Ostravy, řidiči 
se vyhnou kruhovému objezdu 
u nákupní zóny. Stavba vyjde na 
1,3 miliardy korun. 

 Juraj Aláč

K zahájení dopravních staveb patří tradiční poklepání základního kamene. Zahájení úseku dál-
nice D35 si nenechal ujít ani ministr dopravy. Foto | olomoucKý Kraj 

Olomoucký kraj přispěl polovi-
nou nákladů na modernizaci pří-
stupového zařízení k rozhledně 
Biskupská kupa u Zlatých Hor. 
Nově se tam teď turisté dostanou 
pomocí bezobslužných turnike-
tů. Doteď si kupovali lístky u ob-
sluhy. „Příspěvek Olomouckého 
kraje k modernizaci přístupové-
ho zařízení činil zhruba 193 tisíc 
korun, nicméně výhled z Bis-
kupské kupy je k nezaplacení,“ 
uvedl hejtman Josef Suchánek. 

Návštěvníci tak mohou u samo-
obslužné pokladny platit hotově 
i pomocí platební karty. Nový 
vstupní systém jim také ukáže 
obsazenost rozhledny, kterou 
ročně navštíví kolem 50 tisíc 
lidí. Provozní doba věže je v zimě 
pouze o víkendech a později se 
v průběhu roku mění. Otvírací 
dobu najdou zájemci na webu.

 Jaroslav Kropáč

krajpokladu.cz

Hledá se vesnice roku
Do 26. dubna se mohou přihlásit 
obce do tradiční celorepublikové 
soutěže Vesnice roku 2024. V po-
řadí 28. ročník je spjat s celou řa-
dou změn a inovací. Ministerstvo 
pro místní rozvoj připravilo nové 
ocenění v podobě fialové stuhy za 
inovativní řešení, se kterou se pojí 
odměna formou dotace v hod-
notě 300 tisíc korun. U dalších 

stávajících stuh a ocenění do-
šlo k navýšení částek finančních 
ocenění. Další novinkou je plná 
elektronizace přihlašovacího pro-
cesu a uhrazení povinného re-
gistračního poplatku. V květnu 
a červnu proběhnou krajská kola. 
Celostátní kolo se uskuteční v prv-
ním týdnu září a vítěze a nositele 
titulu Vesnice roku 2024 vyhlásí 

zástupci vyhlašovatelů soutěže 
21. září v Uherském Hradišti.

Soutěž se pořádá od roku 1995, 
nejvíce obcí se přihlásilo v roce 
2010, a to 355 obcí. Nejvíce vítězů 
celostátního kola je ze Zlínského 
kraje (7), dále pak z Jihomorav-
ského kraje (5) a z Jihočeského 
kraje (3). 

 Juraj Aláč
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OKÉNKO STAROSTY

Eduard Kavala
starosta obce Bělotín

Obec Bělotín 

Obec Bělotín se nachází na sa-
mém okraji okresu Přerov a je 
hraniční obcí Olomouckého 
a Moravskoslezského kraje. Ka-
tastr obce tvoří převážně těžké 
zemědělské půdy, které i v dneš-
ním měnícím se klimatu dávají 
dobré výnosy pšenice, ječmen, 
řepky, cukrové řepy a kukuři-
ce. V posledních letech je mož-
no na přiléhajících polích také 
vidět sóju, pohanku či hrách. 
Obcí prochází Evropské roz-
vodí, které zde má i svůj sym-
bolický monument na Jelením 
kopci. První písemná zmínka 
(falzum) se váže na rok 1201. 
V obci skončil svou pouť v době 

ledové skandinávský ledovec, 
byly nalezeny dva sekeromla-
ty, což svědčí o tom, že lovci 
mamutů došli až na území naší 
obce. Obcí vedly tzv. stezky od 
jantarové po ty husitské, údolím 
zajisté putoval opakovaně J. A. 
Komenský na svých cestách 
z Fulneku do Přerova. Po třice-
tileté válce byla obec dosídlena 
německým, převážně zeměděl-
ským obyvatelstvem a obec za-
žila velký rozkvět. Světová válka 
a poválečná léta nesvobody pak 
zaznamenaly a nejen odtržení 
od půdy a výrazný pokles počtu 
obyvatel, ale i stagnaci ve všech 
směrech. V 70. letech se obec 
sloučila s Kunčicemi, Lučicemi, 
Nejdkem a Polomí (ta se 1. led-
na 1992 osamostatnila). Do 
roku 1990 tak bylo v obci více 
domů zbouráno než postaveno. 

V roce 1990 nenabízela obec 
svým obyvatelům téměř nic. 
Dnes máme vodovod, nové elek-
trorozvody a moderní osvětlení, 
plyn je v Bělotíně a Kunčicích, 
ve třech částech pak máme ka-
nalizaci (v Nejdku probíhá sta-
vební řízení). Obec má velmi 

moderní úplnou ZŠ a 5 oddělení 
MŠ, všechny části mají zrekon-
struované kulturní domy, hřiště, 
zázemí pro spolky.

Obec postupně vybudovala 
130 bytů, má dva domy přizpů-
sobené seniorům a chystá další. 
Podařilo se nastartovat spole-
čenský život – jsou tu hasiči, fot-
balisti, myslivci, rybáři, včelaři, 

Bylo mi těch dětí strašně líto, proto jsem to udělala
Po konci 2. světové války se Květoslava Bartoňová 
náhodou dostala do Údolí smrti na Slovensku, kde 
se v roce 1944 odehrávaly nejtěžší tankové boje 
Karpatsko-dukelské operace. Společně s několika 
dalšími dobrovolníky vezla do této oblasti 
charitativní pomoc a setkala se zde s nesmírnou 
bídou lidí ve zcela zpustošeném kraji, a přestože jí 
bylo pouhých osmnáct let, rozhodla se pomoci.

I tak si za své antinacistické 
postoje celá rodina „vyslouži-
la“ pobyt na místě, kterému se 
v kruzích zasvěcených říká ho-
dolanské peklo. Komiks zakon-
čuje příběh Zdeny Mašínové, 
ženy, která během života prožila 
důsledky a nástrahy všech to-
talitních režimů, navíc ve stínu 

profesionálové i nadšenci v jed-
nom balení. Od roku 2017 dě-
lají v Olomouckém a Zlínském 
kraji to, co ovládají nejlépe: 
umí se přiblížit unikátním svě-
dectvím v regionu a natáčí do 
sbírky orální historie, největší 
v Evropě, příběhy pamětníků. 

Na jejich základě pak „vypráví“ 
oni sami. 

V Olomouci v bývalém krytu 
civilní obrany provozují Institut 
Paměti národa s originální a pů-
sobivou audiovizuální expozicí, 
pro školy připravují workshopy 
zaměřené na dějiny 20. století 

a pro veřejnost organizují akce 
k významným milníkům naší 
historie. Na svých aktivitách 
spolupracují s dalšími klíčový-
mi organizacemi v obou krajích: 
s vedením měst a obcí, s muzei 
nebo knihovnami.

 Jitka Andrysová

Děkujeme za podporu městu Olomouc a Olomouckému kraji. 
Paměť národa stále hledá nové pamětníky. Pokud víte o někom, kdo zajímavě prožil velké dějiny 20. století, neváhejte se obrátit na jitka.andrysova@postbellum.cz, tel. 777763388

V Údolí smrti se nacházelo vel-
ké množství bezprizorních dětí 
bez rodičů a domova. Pod zášti-
tou Československé společnos-
ti zařídila převoz a roční pobyt 
pětačtyřiceti dětí v Olomouci, 
část z nich zůstala na Moravě 
natrvalo a několika sirotků se 
ujali adoptivní rodiče. 

senioři, aktivní je ZŠ, MŠ, ZUŠ. 
O reálných výsledcích svědčí 
ocenění v soutěži Vesnice roku. 
2x Modrá stuha za společenský 
život, Bílá stuha za práci s mlá-
deží, 2x druhé místo v krajském 
kole soutěže, Zlatá stuha v roce 
2019. 

V obci pracuje řada firem, 
zmizely brownfieldy, mezi naše 

chlouby patří dva opravené kos-
tely, dva hřbitovy, všechny opra-
vené kříže, Boží muka a sochy 
a 20 nových pískovcových soch 
od akad. sochaře Michala Mo-
ravce. Přijďte se však podívat 
– na zabíjačku, na mažoretkové 
soupeření, fotbaly všech gene-
rací či na letošní 33. Bělotín-
ský týden zpěvu nebo tradiční 
Valentův hudební podzim. Kdo 
rád kolo, určitě ocení nedávno 
zbudovanou cyklostezku propo-
jující cyklostezku Bečva s cyklo-
stezkou Odra. 

březen 2024

V Olomouci v bývalém krytu civilní 
obrany provozují Institut Paměti 
národa s originální a působivou 
audiovizuální expozicí, pro školy 

připravují workshopy zaměřené na dějiny 
20. století a pro veřejnost organizují akce 

k významným milníkům naší historie. 

Příběh Květy Bartoňové je 
vlajkovým příběhem komiksu 
Tři královny, který letos vyjde 
pod hlavičkou Paměti národa 
Střední Morava. Kromě Květina 
hrdinství v něm čtenáři najdou 
osobní svědectví tehdy patnácti-
leté Němky Eriky, která byla po 
válce pod záminkou chmelové 
brigády převezena do sběrného 
tábora pro Němce. Příběh je o to 
zajímavější, že rodina Eriky bě-
hem války pomáhala Čechům. 

kontroverzního příběhu „slav-
nějších“ bratrů.

Na unikátním komiksu pra-
cují nejlepší čeští autoři a vý-
tvarníci. Pomůže nám v naší 
práci: dostat důležité příběhy 
různou formou k mnoha gene-
racím a do škol. Předplaťte si 
komiks nebo si kupte některou 
z našich odměn.

V Paměti národa Střední 
Morava, pobočce renomované 
organizace Post Bellum, působí 

Eduard Kavala byl uveden 
do Síně slávy jako Osobnost 
venkova 2023. Nominován 
byl Svazem měst a obcí ČR, 
Spolkem pro obnovu venkova 
ČR, Stálou komisí Senátu pro 
rozvoj venkova a Sdružením 
místních samospráv ČR, které 
jsou současně vyhlašovateli 
tohoto ocenění. Eduard Ka-
vala je nepřetržitě starostou 
obce Bělotín od roku 1990.
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CO VÁS V PRÁCI POTĚŠILO V POSLEDNÍM OBDOBÍ? ODPOVÍDAJÍ ZAMĚSTNANCI ZDRAVOTNICKÉ ZÁCHRANNÉ SLUŽBY OLOMOUCKÉHO KRAJE

|

Zajištění lékárenské pohotovostní služby dne 1. 4. 2024

Okres Otevírací doba 1. 4. 2024

Olomouc Nonstop pohotovost* Fakultní nemocnice Olomouc, výdejna v budově A, I. P. Pavlova 185/6, Olomouc

Prostějov 9:00–13:00 hodin Lékárna Centrum zdraví s.r.o., Vodní 4545/25, Prostějov

Přerov 9:00–13:00 hodin Lékárna BENU Přerov, Na Odpoledni 19, Přerov

Šumperk 8:00–13:00 hodin Lékárna AVE s.r.o., Krátká 2863/2, Šumperk

Jeseník 9:00–13:00 hodin Lékárna Jesenia s. r. o. , Fučíkova 1238/16, Jeseník

Lucie
tisková mluvčí ZZS OK

Roman
letecký záchranář, LZS Olomouc

Jan
zdravotnický záchranář, VZ Zábřeh

Ivana
zdravotnická záchranářka, VZ Prostějov

Matěj
řidič vozidla ZZS, VZ Hranice

Markéta
operátorka zdravotnického operačního střediska

Jiří
řidič vozidla ZZS, VZ Jeseník

Jiří
lékař, VZ Hněvotínská Olomouc

Jako tiskovou mluvčí mě těší, že díky sociálním sítím mohu předávat 
různá poděkování a  dojemné příběhy našim zaměstnancům, kteří 
v konkrétních případech zasahovali. Dále mám radost, že se na letošní 
rok chystá spousta akcí pro děti a veřejnost a ještě další velkolepý pro-

jekt složek IZS v rámci Olomouckého kraje, kterým je společné hromadné darování krve. Je 
to projekt, který dává smysl a přispěje k záchraně lidských životů.

Obecně lidem přeji hodně zdraví, aby se jim vyhýbaly úrazy a ne-
potřebovali vůbec pomoc záchranné služby. Když už ji ale potře-
bují, těší mne každý zachráněný lidský život, a dvojnásob pak, je-li 
to život dítěte. Má to obrovský smysl a  já jsem šťastný, že zrovna 

takovou práci mám!

Na záchranné službě pracuji již devátým rokem a zdálo by se, že za 
tolik let přijdeme k nespočtu krásných momentů. Opak je ale bohužel 
pravdou. Tu a tam to ale vyváží nezapomenutelné výjezdy, jako napří-
klad tento: nedávno jsme vyjížděli k pacientce s bolestmi zad, ze kte-

rých se “vyklubal” akutní infarkt myokardu. Paní jsme doma kompletně vyšetřili, aplikovali 
léky, stabilizovali její zdravotní stav. Následně jsme ji předali do péče LZS, která ji transpor-
tovala do Fakultní nemocnice Olomouc k akutnímu výkonu. Čtyři dny po tomto výjezdu 
mě tato paní potkala ve městě a poděkovala za odvedenou práci a záchranu svého života. 
A právě kvůli těmto výjezdům mám tuhle práci rád.

V  poslední době jsem měla tu možnost provádět po naší výjezdo-
vé základně, v  rámci exkurzí, mnoho žáků okolních základních škol 
a udělalo mi velikou radost to, jaké měli znalosti z oblasti první pomo-
ci. Klobouk dolů a jen tak dál!

Naposledy mne v práci potěšilo, když jsme s kolegou záchranářem vy-
razili do okrajové části naší oblasti na výjezd, kde by se mohlo jednat 
o cévní mozkovou příhodu. Po příjezdu na místo bylo vše z naší strany 
potvrzeno. Rozhodli jsme se tedy jednat a přivolat pro transport vrtul-

ník LZS specialozovaného pracoviště, aby byl pacient transportován co nejrychleji.
Potěšující bylo, když nám cca po 10 dnech přišel na základnu právě tento pacient poděko-
vat za záchranu života – v plné síle, s minimálním neurologickým deficitem. To je odměna!

Před pár týdny jsem se setkala s hovorem, kdy jsem po telefonu vedla 
telefonicky asistovaný porod. Rodička již nestihla dojet do nemocnice, 
tudíž se obrátila na záchrannou službu. Ihned jsme na místo události vy-
slali posádku a já dále zůstala na telefonu, abych byla rodičce a jejímu 

partnerovi oporou, než na místo dorazí pomoc. Paní porodila krásnou, zdravou holčičku a mně 
na konci hovoru i slza ukápla. Takovéto situace nás vždy potěší a vryjí se nám do paměti. 

Při naší práci mne v poslední době potěšilo upřímné poděkování pa-
cienta za poskytnutou přednemocniční péči. Dále také zvládnutí asis-
tence rodičce u překotného porodu v terénu, nebo zachráněný lidský 
život při kardiopulmonální resuscitaci. V neposlední řadě jsem rád za 

perfektní spolupráci s mými kolegy a s ostatním zdravotnickým personálem.

Radost mi v poslední době udělala mladá pacientka, která si nás po-
zvala do nemocnice ke svému lůžku, aby nám poděkovala za záchranu 
života. Tuto ženu jsme za kontinuální resuscitace dovezli do Fakult-
ní nemocnice Olomouc, kde ji okamžitě napojili na mimotělní oběh 

(ECMO). Po 2 dnech ji z přístrojů odpojili a ona se bez jakýchkoliv následků mohla vrátit zpět 
do normálního života.
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SOUTĚŽ: OČIMA ČTENÁŘŮ

Na facebookových stránkách Olo-
mouckého kraje jste mohli vidět 
soutěž Očima čtenářů, ve které jste 
nám do komentářů pod příspě-
vek posílali fotografie z masopus-
tu u vás. Vybrali jsme tu nejlepší 
z nich, tady je! 

Gratulujeme výherkyni, která od 
nás získává věcnou cenu s témati-
kou Olomouckého kraje.

Sledujte náš facebook, kde zane-
dlouho zveřejníme další fotosoutěž, 
tentokrát se budeme těšit na vaše 
snímky z Velikonoc. 

Masopust v Dubicku, autor Vendula Klosová

OLOMOUCKÝ KRAJ NA SOCIÁLNÍCH SÍTÍCH

Smrt Jana Zajíce, který se před 55 lety upálil na protest proti sovětské okupaci, připomíná v Šumperku nová lavička 
před budovou tamní průmyslové školy. Jejího odhalení a zároveň i pietního aktu se zúčastnili také zástupci Olomouc-
kého kraje. „Jan Zajíc svým činem vzkázal své generaci, stejně jako dalším generacím, že za svobodu a demokracii má 
smysl bojovat, a když na to přijde, dokonce i umírat. Oběť, kterou podstoupil, ukazuje ještě jednu důležitou věc – že 
tyto hodnoty nejsou relativní, ale absolutní. Že nemůžeme svobodu ničím podmiňovat a demokracii ohýbat a že zlu 
nemáme ustupovat, ale bojovat s ním,“ uvedl při pietním aktu hejtman Josef Suchánek. Nová vzpomínková lavička 
vznikla na návrh Veroniky Vaňkové, žákyně Vyšší odborné školy a Střední průmyslové školy v Šumperku. O její výrobu 
se pak postarala nedaleká Střední škola řemesel. Foto | olomoucKý Kraj

Památka Jana Zajíce
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HLEDÁME LIDI SE SRDCEM NA DLANI

Znáte někoho, kdo působí v sociální oblasti a pomáhá srdcem? 
Nominujte ho na Ceny Olomouckého kraje pro lidi se srdcem na dlani 
za rok 2023. Návrhy na udělení těchto cen bude možno podávat 
od 1. dubna do 31. května 2024 prostřednictvím elektronického 
formuláře, který naleznete na webu www.cenykraje.cz – v části 
Sociální oblast. Odborná porota bude vybírat návrhy z devíti 
kategorií v polovině června, v desáté kategorii si vítěze vybere 
veřejnost. 
 www.cenykraje.cz

Barbora Žůrková: Většina ukrajinských 
uprchlíků v Česku pracuje

březen 2024

Seniorské cestování je určeno pro obyvatele kraje nad 60 let, vloni třeba senioři z Jesenicka na-
vštívili hrad Helfštýn na Přerovsku, kde je přivítal hejtman Josef Suchánek. Foto | olomoucKý Kraj 

Sobota  13/4 2024

18:00

RCO  Olomouc 
Jeremenkova 40b

Vstupenky 
Online 290 Kč

Vstupenky budou v prodeji 
v Internetové kavárně Mango 

a on-line na www.narucdetem.cz

I v letošním roce děkujeme 

pěstounům předmájovou Veselicí  �

kupte si vstupenky pohodlně
 přes platební bránu

(toto není kód do mobilního 
bankovnictví)

Hrát k tanci a poslechu bude 

Cimbal Hell Band

Akce se koná pod záštitou
1. náměstka hejtmana Olomouckého 

kraje Mgr. Ivo Slavotínka.

Společně se poveselit a vyjádřit 
uznání přijde patronka akce 

herečka a producentka, rodačka 
z Olomouce  

Pavla Dostálová, 
zástupci olomouckého kraje

a další významní hosté.  Program plný překvapení  
nebude chybět ani Tombola.

2. ročník

Naučíme vás podnikat
Díky finanční podpoře z Ná-
rodního plánu obnovy (NPO) 
mají zájemci výjimečnou mož-
nost zdarma absolvovat vzdě-
lávací kurz Základy podnikání. 
V rámci kurzu získají účastní-
ci informace a rady týkající se 
například postupu při založe-
ní živnosti, základů účetnictví 
a obecně daňových povinností 
podnikatele, práva, marketingu, 
e-commerce, tvorby webových 
stránek, prezentace podnikání 
na internetu i sociálních sítích. 
Za podpory zkušených lektorů 
si zpracují podnikatelský záměr, 
který bude vodítkem v začátcích 
podnikání. 

Kurz je primárně určen pro 
zájemce, kteří nemají s podni-
káním žádné zkušenosti a chtějí 
se dozvědět základní informa-
ce nutné pro zahájení podni-
kání. Cílem kurzu je účastníky 
připravit na rozjezd podnikání 
tak, aby se jednalo o promyšle-
ný, naplánovaný krok, který má 
stanovené dílčí cíle a indikáto-
ry úspěchu. Smyslem přípravy 
je minimalizovat rizika spoje-
ná s podnikáním a připravit 

profesionální projekt zajímavý 
pro budoucí zákazníky.

Kurz v rozsahu 150 hodin 
bude probíhat od 15. dubna do 
7. června v Olomouci. V pří-
padě zájmu kontaktujte Evu 
Masnou na tel. 777 839 177,  
eva@edukol.cz. 

 Juraj Aláč

www.podnikatelskalihen.cz 
www.edukol.cz

"Stejně jako v minulých 
letech zůstává i pro tento 
rok cena jednoho výletu 

ve výši 200 korun."

Milada Sokolová 
členka zastupitelstva  

pro oblast vnějších vztahů 
a cestovního ruchu 

Také v letošním roce Olomouc- 
ký kraj připravuje další pokra-
čování oblíbeného projektu 
Seniorské cestování. „Opět se 
můžete těšit na zajímavá a krás-
ná místa našeho kraje, kam vás 
výlety Seniorského cestování 
zavedou. Stejně jako v minu-
lých letech zůstává i pro tento 
rok cena jednoho výletu ve výši 
200 korun,“ uvedla uvolněná 
členka zastupitelstva pro oblast 
vnějších vztahů a cestovního ru-
chu Milada Sokolová. 

„V těchto dnech upřesňuje-
me základní parametry projektu 
a připravujeme výběrové řízení 

na dodavatele. Rádi bychom 
vás požádali o trpělivost, jakmi-
le vše připravíme, budeme vás 
informovat o termínu spuštění 
rezervací výletů. Ten bude zve-
řejněn na webových stránkách 
Olomouckého kraje v sekci Ces-
tovní ruch,“ dodala Sokolová. 
Do loňského ročníku se zapojilo 

více než 1 700 seniorů, kteří 
navštívili třeba Velké Losiny, 
Schrothovy léčebné lázně, Boží 
horu, Zlatorudné mlýny, Mu-
zeum pivovarnictví v Hanušo-
vicích, zahradu Byliny naděje, 
Hanácké skanzen Příkazy nebo 
několik hradů a zámků. 

 Juraj Aláč

Seniorské cestování se chystá i letos

Středisko sociální prevence Olomouc je příspěvková 
organizace Olomouckého kraje. Nabízí pomoc 
a podporu dětem, rodinám, manželským párům 
a dalším osobám, které se nacházejí v nepříznivé 
životní situaci. Po vypuknutí války na Ukrajině 
a zřízení Krajského asistenčního centra pomoci 
Ukrajině (KACPU) se ukázalo, že válka a příliv uprchlíků 
nebude záležitostí několika týdnů, a byl potřeba 
někdo, kdo zvládne v regionu koordinovat záležitosti 
uprchlíků s krajem, bezpečnostními složkami, 
neziskovými organizacemi, ministerstvy i obcemi. 

neustále. Systémová řešení totiž 
na vše neexistují. 

Co přesně nefunguje?
Problém mají hlavně mat-

ky samoživitelky, těhotné ženy, 
všechny děti, studenti, senioři, 
lidé se zdravotním znevýhodně-
ním nebo pečující osoby. Ukra-
jinský občan má oproti českému 
nyní přístup pouze ke dvěma 
dávkám – k humanitární dávce, 
na kterou ale nikdy nedosáhnou 
pracující, a na mimořádnou oka-
mžitou pomoc. Ukrajinci jsou sice 
téma, které společnost rozděluje, 
ale více než sedmdesát procent 
uprchlíků v produktivním věku 
v Česku pracuje a do státního roz-
počtu přináší nemalou částku. 

Začátkem září začnou pro uprch-
líky platit nová pravidla. Co si 
o nich myslíte?

Opatření se zpřísňují kvůli 
ekonomické migraci, která ale 

u nás v kraji není častá. Ztráta 
nároku na bezplatné ubytování 
bude náročná pro matky s dětmi 
a seniory, kteří se nemůžou vrátit 
ani na Ukrajinu, protože uprchli 
z okupovaných oblastí. 

Jak jsme na tom s počtem uprchlí-
ků z Ukrajiny v našem kraji? 

Aktuálně jich na území kraje 
registrujeme přes 12 tisíc, nou-
zově ubytovaných je 1600, z toho 
těch zranitelných je nyní pouze 
necelých 500. 

Jaká je ukrajinská komunita? 
Většina je soběstačná a za po-

moc vděčná. A také velmi aktiv-
ní. Loni v Olomouci založili i ne-
ziskovou organizaci Ščedryk, ta 
se zabývá komunitní a kulturní 
činností, pořádají různé kulturní 
akce, trhy, dělají školu ukrajinské 
kultury pro ukrajinské děti, aby 
se stále dozvídaly o své kultuře. 
I v jiných městech kraje se Ukra-
jinci scházejí, pořádají různé akce 
a pomáhají si. Je to opravdu moc 
pěkné a jsem za to ráda.

 Radka Kmochová

CO KRAJ UKRAJINĚ OD PROPUKNUTÍ VÁLKY DAROVAL?

• 240 nemocničních lůžek po obměně z nemocnic 
• 2 sanitky
• půl milionu korun na rekonstrukci dětského domova ve městě 

Vorokhta
• 200 tisíc korun na vybudování vrtů pro pitnou vodu
• 66 kg svíček na výrobu zákopových svíček v rámci sbírky Světlo 

pro Ukrajinu

Olomoucký kraj na tuto potře-
bu zareagoval jako úplně první 
v Česku a zřídil v rámci střediska 
čtyřčlenný Tým koordinace inte-
grace uprchlíků v Olomouckém 
kraji, do jehož čela se postavila 
Barbora Žůrková, která byla nej-
prve na KACPU jedním z dobro-
volníků. Právě Barboře Žůrkové 
jsme položili pár otázek.

Kterým výzvám jste od začátku 
museli čelit?

Výzvy se týkaly hlavně uby-
tování. Některé ubytovny, u nás 
hlavně internátní školy, totiž 
nebyly určeny pro dlouhodo-
bé bydlení. Postupně se začaly 
ukazovat závažné případy, kte-
ré jsme museli řešit. Například 
úmrtí manžela a nemožnost 
vypravení pohřbu, situace lidí 
se zdravotním znevýhodně-
ním, nemocní senioři. Museli 
jsme nacházet individuální ře-
šení, která vlastně vymýšlíme 
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Olomoucký kraj i letos pomůže venkovu. V rámci dotačního programu (znění v tajence) se zvýší podpora provozu malých vesnických prodejen, kterým by bez podpory hrozil krach, a lidem na venkově zhoršení životní úrovně. 
Olomoucký kraj navýší jeho podporu na 3,5 milionu korun a dalších 3,8 milionu přidá do balíčku Ministerstvo průmyslu a obchodu. 
Tajenku křížovky zasílejte včetně kontaktních údajů (jméno a adresa) do 8. dubna 2024 na e-mailovou adresu: tajenky.olkraj@regvyd.cz. Jména tří vylosovaných luštitelů zveřejníme v následujícím čísle novin 
a od Olomouckého kraje získají věcné ceny. Výherci minulé tajenky ve znění Obědy do škol jsou: Jana Faltýnková, Olomouc, Miroslav Baštinec, Rakov, Radek Dokoupil, Přerov.
Luštitel odesláním znění tajenky uděluje správci (Regionální vydavatelství, s.r.o., IČ: 27846717) souhlas se zpracováním svých osobních údajů (jméno, příjmení, e-mail, telefonní kontakt a adresa), a to ve smyslu Nařízení Evropského Parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. 4. 2016 o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů 
a o volném pohybu těchto údajů (GDPR). Uvedené osobní údaje je nutné zpracovávat za účelem správy dat souvisejících s vyhlášením vybraných luštitelů křížovky zajišťované správcem. Tyto údaje budou správcem zpracovávány pouze po dobu nezbytně nutnou, po vyhlášení budou ihned odstraněny.

|

MĚSÍČNÍK OLOMOUCKÝ KRAJ

■ Olomoucký kraj – periodický tisk  
Olomouckého kraje 
■ Vydává Olomoucký kraj ve spolupráci 
se společností Regionální vydavatelství s.r.o. 
■ Adresa vydavatele: Olomoucký kraj, 
Jeremenkova 40a, 779 00 Olomouc, IČO: 60609460  
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SUDOKU

březen 2024

KŘÍŽOVKA PRO VÁS

OMALOVÁNKA PRO DĚTI TIRÁŽ
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„Oko je oknem do těla. Poznáme z něj řadu 
onemocnění,“ říká doktorka Klára Marešová

|

Klára Marešová, přednostka oční kliniky ve Fakultní 
nemocnici Olomouc, se očnímu lékařství věnuje celý 
život. Za její úctyhodnou práci ji magazín Forbes 
nedávno zařadil mezi padesát nejlepších českých lékařů. 
Jak probíhají operace očí, proč není zelený zákal zelený, 
jaké jsou nejčastější oční mýty a co vše z pohledu do očí 
poznáme? O tom všem jsme si povídali v rozhovoru. 

V Olomouci vznikne první základní škola pro děti s autismem

březen 2024

Děti s poruchou autistického 
spektra mohou od letošního září 
navštěvovat speciální základní 
školu, úplně první v kraji. Spe-
ciální základní škola sídlící ve 
Šternberku na adrese Olomouc-
ká 76 vytvořila odloučené pra-
coviště v Olomouci na Bělidlech 
v ulici Táboritů. Na vybavení 
a úpravu vnitřních prostor školy 
přispěl kraj částkou tři miliony 
korun. 

„Otevření specializovaných 
tříd pro žáky s autismem řeší 
dlouhodobý nárůst počtu dětí 
s touto poruchou a problém s je-
jich umisťováním do základních 
a speciálních škol v Olomouci. 
Škola cílí na žáky s těžkou for-
mou autismu, kteří nemohou být 

vzděláváni v rámci inkluze na zá-
kladních školách,“ uvedl krajský 
radní pro oblast školství Aleš Ja-
kubec. Kromě tříd základní školy 

škole dostanou děti nejen kvalit-
ní vzdělání, ale zároveň se budou 
moci rozvíjet i sociálně, a to v pří-
jemném a bezpečném prostředí,“ 
dodal náměstek hejtmana pro 
sociální oblast Ivo Slavotínek.

Informativní schůzka pro ro-
diče dětí, které do školy chtějí 
nastoupit, se bude konat ve čtvr-
tek 21. března od 15 hodin v SPC 
Olomouc (17. listopadu 43, Olo-
mouc). Více informací naleznete 
na webu na webu Pedagogicko-
-psychologické poradny a Spe-
ciálního pedagogického centra 
Olomouckého kraje.

 Radka Kmochováse bude otevírat i přípravný stu-
peň pro předškolní děti, které 
v daném školním roce dosáhnou 
pěti let.

Nové specializované třídy bu-
dou přizpůsobeny individuálním 
vzdělávacím potřebám a schop-
nostem každého žáka. „V nové 

Začneme oceněním v ma-
gazínu Forbes. Za co jste 
ho získala a co pro vás 
znamená?

Má první reakce byla, že tam 
absolutně nepatřím, protože 
mám spoustu kolegů, které ve 
svém oboru obdivuji a řekla 
bych, že tam patří více než já. 
Jsem ale velmi sebekritická, 
a když mi lidé říkali, že ocenění 
nesmím takhle znevažovat, tak 
jsem se nad tím zamyslela a ří-
kala jsem si, že s tím nebudu tak 
bojovat (úsměv). 

Kdy jste se rozhodla věno-
vat očnímu lékařství?

Můj děda byl očař, a tak jsem 
tak nějak samovolně začala po 
očním lékařství prahnout. Když 
jsem se po dvou mateřských 
vracela do práce, už jsem chtěla 
rovnou na oční, ale poblíž ne-
bylo žádné místo, jen v Kromě-
říži. Tak moc jsem chtěla dělat 
na očním, že jsem tam pět let 
dojížděla. 

Byla to dobrá volba? 
Ano, dobře jsem si vybrala. 

Potřebuji dělat rukama, chirur-
gicky. V tom je oční lékařství 
hodně specifické. Je to chirurgie 
pod mikroskopem. Odmalička 
jsem tíhla k titěrnostem.

Věnujete se té titěrné práci 
tedy i mimo zaměstnání? 

Baví mě pletení, když na něj 
mám čas, a dříve jsem hodně 
šila. Práce rukama je pro mě 
prací i koníčkem.

Co pohled do oka prozradí 
zkušenému lékaři? 

Třeba to, že má pacient cuk-
rovku, protože při ní vzniká 
krvácení v oku a jsou v něm ta-
kové, laicky řečeno, žluté tečky. 

Poznáme i vysoký krevní tlak, 
vysoký cholesterol v krvi či ně-
která nádorová krevní onemoc-
nění. Někdy je opravdu oční 
nález tím prvotním nálezem cel-
kového onemocnění.

Jste vedoucí oční klini-
ky. Máte vůbec čas na 
operování? 

Dříve jsem operovala o tro-
chu víc, s pozicí vedoucí kliniky 
mi samozřejmě narostlo i množ-
ství administrativy, ale i tak ope-
ruji nejméně dvakrát týdně.

Co nejčastěji operujete?
Nejvíce operujeme šedé záka-

ly, přibývají také operace sítnice 
a sklivce, to se v letech, kdy jsem 
ještě studovala, vůbec neopero-
valo. Hodně se mění chirurgie 
v operacích zeleného zákalu. 
Lidé si myslí, že se zelený zákal 
nedá operovat, což není pravda. 

„Zelený zákal není  
nic zeleného.“

V čem se liší zelený a šedý 
zákal?

Zásadní rozdíl je v tom, že 
šedý zákal můžeme v oku vidět, 
je to zašednutí čočky. Zelený zá-
kal znamená onemocnění oční-
ho nervu, nejčastěji v důsledku 
zvýšeného nitroočního tlaku. 
Takže když to tak vezmeme, ze-
lený zákal v podstatě není nic 
zeleného. 

Lidé mají často z operací 
očí velký strach, protože 
jsou při vědomí, je to tak?

Ano, zažívám často, že má pa-
cient v začátku operace paniku, 
obavu, že to nezvládne. Když ale 
chirurg překoná tento okamžik 
a pacienta zklidní, tak zjistí, že 
to zvládne úplně v pohodě. 

Na začátku jste tedy spíše 
psycholog než očař.

Ano, na začátku musí člověk 
opravdu uklidňovat. Funguje 
například odvedení tématu ji-
nam, často se pacientů například 
ptám, co je v životě baví, co si dají 
dnes k obědu nebo kdy přijedou 
vnoučata.

Jak vlastně oko lokálně 
umrtvíte?

Celkem asi pětkrát za sebou 
nakapeme na povrch oka kapky, 
které ho umrtví. Pacient pouze 
může trochu cítit sponku, která 
mu drží víčka otevřená, ale ne ni-
jak výrazně. 

„Brýle na dálku by člověk 
neměl vůbec sundávat.“ 

Jak je to s mýty? Když jsme 
si jako malí četli u lampičky, 

rodiče nám říkávali, že si 
zkazíme oči. 

Něco na tom pravdy bude, 
takové to dlouhé čtení, dlouhá 
práce, kdy člověk zatíná stej-
né svaly na stejnou vzdálenost, 
může vidění zhoršovat. Ale spíše 
současná doba počítačů a tele-
fonů opravdu velmi přihoršuje 
krátkozrakosti. 

Měli dříve lidé oči zdravější? 
Ano, byla obecně menší míra 

krátkozrakosti. Například v asij-
ských státech, kde technologie 
používají ještě více než tady, je až 
osmdesát procent dětí krátkozra-
kých, a i u nás to začíná být vidět. 
Je to určitě tím, že děti hodně 
koukají nablízko, ať už na tele-
fonu, nebo na počítači, a méně 
se pohybují po venku, kde mají 
všechny svaly zrelaxované a kou-
kají do dálky. 

Lidé s brýlemi na dálku je 
často sundávají a myslí si, že 
tak oči trénují. Co je pravdy 
na tomto? 

To je celé špatně. Když je člo-
věk krátkozraký, tak by měl brýle 
nosit neustále na všechno. Para-
doxně se oko v mládí lépe cvičí 
tím, že i na blízko nosíme stále 
brýle, s kterými vidíme lépe na 
dálku. 

Co by lidé měli pro své oči 
dělat víc?

Vše souvisí se zdravým život-
ním stylem, tady třeba konkrét-
ně zdravá výživa. Je důležité jíst 
hodně zeleniny a vlákniny, aby 
krev očima protékala hladce 
a zásobovala oči. A samozřejmě 
by měli lidé chodit více venku, 
v lese a koukat do dálky a různých 
barev. 

 Radka Kmochová

www.pppaspc-ok.cz
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Cena

0 Kč 
PO ODEČTENÍ

DOTACE

Dotace NZÚ, NZÚ light, RES + 1/2/3/4

Vlastníte nemovitost a jste zároveň senioři, nebo rodiče
pobírající příspěvky na děti (od 12.9.2022), nebo domácnosti
pobírající příspěvek na bydlení (od 12.9.2022)? 
Tak je tato nabídka určena právě pro Vás!

Dotace se vyplácí předem na Váš účet. Dotaci vyřídíme za Vás.
Žádné zálohy. Platba až bude zakázka hotová, předána a funkční! 

Čerpáte předem

E-mail: dotace@eletnany.cz

Stavíme všechny typy FVE elektráren.

Máme pro Vás jedinečnou nabídku 
Ohřev teplé vody pomocí fotovoltaiky
z dotačního programu NZÚ light.

Objednávejte na čísle 777 618 599

Bojlery dodáváme s i bez výměníku, stacionární i určené 
k pověšení, na vysoko i nízko teplotní zdroje tepla, 
horizontální i vertikální. 
Některé varianty s výměníkem je nutno doplnit chytrým řízením 
s možností ovládání pomocí aplikace za cenu 10 000 Kč. 
Některé vybrané zásobníky s výměníkem 
jsou za příplatek 5000 Kč.
V rámci NZÚ light dokážeme zajistit i výměnu oken 
a vstupních dveří.

Naše standardní sestava zahrnuje:
• Regulátor GETI GWH01 4000W
• DC rozvaděč
• 6x panel 550Wp, celkový výkon 

Vaší nové elektrárny bude 3,3 kWp
• Nový bojler Dražice 160, nebo 200l
• Revizní zprávu
• Kabeláž, spojovací a kotvící materiál

Cena s bojlerem je 90 000 Kč, bez bojleru 60 000 Kč. 
Vše v obou případech hradí dotace. Všechny ceny jsou včetně
DPH.

https://eletnany.cz/dotace/

březen 2024

RV2302474/21

RV2302510/03

PRODEJ – REALIZACE

interiérové
dveře
od 1399 Kč

kusové
koberce
sleva až 50 %

koberce / PVC
zbytkové role
sleva 50 %

půjčovna 
nářadí

vše skladem
více na
www.jehla.cz

JEHLA_inzerce_178x121_Sestava 1  05.12.2023  13:42  Stránka 2

podlahy
laminátové -30%
vinylové Vitro -20%

OLOMOUC – Horní Lán, vedle Mc.Donald's • tel.: 724 087 813, e-mail: olomouc@jehla.cz

ZÁBŘEH – Československé armády 2116/34a, 789 01 du
tel.: 724 783 391, e-mail: kobercejehla@seznam.cz       www.jehla.cz

pořadatel výstav
T: 608 711 422, nasadil@omnis.cz, www.omnis.cz 

RV2400124/01

RV2400359/01

RV2400672/01

RV2400606/01

Krematorium zvířat Olomouc

Úmrtí zvířete
Telefonní domluva,

předání zvířátka
a sjednání termínu

Vyplníme krátký 
formulář, domluvíme

termín kremace,
vybereme urnu, 

případně další služby

Kremace vždy 
individuálně 

a v předem daném
termínu

Předání,  nebo
zaslání urny

- disponujeme vlastní kremační technologií
- garance nejnižších cen na trhu
- vysoké hodnocení zákazníků

ANYT crematory s.r.o. Libušina 342/97  Olomouc 77900
www.kremace-zvirat.cz, www.anyt.cz, 778 500 509; info@anyt.cz

8 komor
3 těsnění

www.termolux.cz

8 komor
3 těsnění

MIMOŘÁDNÉ
ZIMNÍ SLEVY

Tel.: 773 457 835 | Rolsberská 635/38, Olomouc
olomouc@temolux.cz

KE KOUPIJIŽ JEN
PÁR DNÍ

ANTIKVARIÁT a OBCHOD SE STARÝMI VĚCMI
Přijede ZDARMA k Vám a vykoupí:

Dobrodružné knihy v původních vazbách a nepoškozené 
časopisy do roku 1948. Staré hračky pro kluky do r. 1989 
např. angličáky, hračky na bovden, setrvačník, plechová, 

plastová – NEPOŠKRÁBANÉ. Časopisy s komiksem např. Vpřed, 
abc, 7 pionýrů, pionýr, ohníček, čtyřlístek a vše do roku 1980. 
Veškeré vláčky. České i zahraniční gramodesky, rock, heavy 

metal, punk, K. Kryl... do r. 1999. Elektro i ze 70. a 80. let např. 
kazeťáky, kotoučáky, gramofony, HIFI systémy – věže.

ZA NABÍDKY PŘEDEM DĚKUJEME
Telefon 606 915 785 

E-mail. kozarbeno@centrum.cz  

RV2302508/01

Inzerci v těchto novinách  
pro vás zajistí:

Zuzana TOMASCHKOVÁ

605 405 799
tomaschkova@regvyd.cz

739 724 774
novak@regvyd.cz

Michal NOVÁK

732 530 071
karal@regvyd.cz

Tomáš KARAL

Inzerci v těchto novinách  
pro vás zajistí:

Zuzana TOMASCHKOVÁ

605 405 799
tomaschkova@regvyd.cz
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TMÁNÍ
Do 6. 4., Vlastivědné muzeum v Olomouci
Jak vnímá svět člověk s depresí? Vlastivědné muzeum v Olomouci přináší jedi-
nečnou expozici – Tmání. Autobiografický animovaný film, který využívá virtuál- 
ní realitu k zobrazení autentických zážitků mladého člověka s depresí. Přináší 
nejen vhled do „temné noci duše“, ale i naději a cestu, jak se s nemocí vyrovnat. 

„Teď je železný věk...“ Doba halštatská v srdci Moravy
Do 28. 4., Muzeum Komenského v Přerově
Výstava ve spolupráci s Muzeem a galerií v Prostějově, p.o., Filozofickou fakul-
tou Univerzity Palackého v Olomouci a Ústavem archeologické památkové péče 
Brno představuje nejvýznamnější archeologické poznatky a  nálezy ze střední 
Moravy, včetně území přerovského regionu, a uvede je do kontextu významné 
evropské epochy starší doby železné, kdy se začíná užívat železo, ale současně 
nastávají zásadní změny ve společenské struktuře pravěké společnosti.

Václav Hollar – Fauna a Flóra 
Do 29. 12., Muzeum Zábřeh
Václav Hollar (1607 Praha – 1677 Londýn), věhlasný rytec a kreslíř 17. století, 
svou tvorbou přispěl k rozvoji techniky rytí i leptání do mědi a jako jeden z mála 
Čechů své doby ovlivnil výtvarné umění v  evropském kontextu. Ve sbírce zá-
břežského muzea se nachází impozantní kolekce grafických listů tohoto uměl-
ce a je dodnes řazena k nejrozsáhlejším souborům díla Václava Hollara v České 
republice.

Milování v přírodě
Do 19. 5., Muzeum a galerie v Prostějově
Výstava návštěvníkům poodhalí tajemství intimního života zvířat. Chybět nebu-
dou ani paralely k lidskému sexuálnímu chování, které bylo většinou formováno 
podobnými selekčními tlaky jako to zvířecí. Autory výstavy jsou zoolog Peter 
Adamík a entomolog Miloš Krist, pracovníci Přírodovědného ústavu Vlastivěd-
ného muzea v Olomouci.

Řád německých rytířů v Jeseníkách a arcivévoda Evžen Habsburský
Do 2. 6., Vlastivědné muzeum Jesenicka, Vodní tvrz
Když roku 1621 získal bruntálské panství řád německých rytířů, pro východní 
část Hrubého Jeseníku tím započalo období hospodářského a kulturního roz-
machu. Pomyslný zlatý věk pak nastal s  rokem 1894, kdy do křesla velmistra 
řádu usedl mladý arcivévoda Evžen Rakousko-Těšínský, osvícený filantrop a me-
cenáš, za jehož éry vznikala školská zařízení, nemocnice či horské chaty. V rámci 
výstavy je připravena komentovaná prohlídka 21. května v 15:00 hod. u příleži-
tosti 161. výročí Evženova narození.
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Kraj se jako první v Česku zapojil do 
mezinárodní sítě festivalových měst

Rozmanitost života na Zemi ve středu 
pozornosti: Ekologické dny Olomouc 2024

Součástí semináře bylo nejen seznámení s výhodami EFFE SEAL, ale i představení možnosti podpory Olomouckého kraje. Foto | olomoucKý Kraj 

Lidé v kraji jsou spokojeni s kulturním vyžitím
VÝSTAVY

Festival Ekologické dny Olo-
mouc přes 30 let přináší diskusi 
o budoucnosti naší společnosti 
a planety. Letošním tématem 
je BIO/DIVERZITA přístupů 
ke světu, přírodě, krajině a spo-
lečnosti. Témata se zaměří na 
zachování rozmanitosti života 
na Zemi v kontextu současné 
environmentální krize. Účast-
níci budou diskutovat o tom, 
jak věda, filosofie, technologie, 
umění, náboženství a další ob-
lasti mohou přispět k lepšímu 
porozumění vztahu mezi člo-
věkem a přírodou a k nalezení 
udržitelných řešení.

Pro návštěvníky je připra-
ven bohatý program naplněný 

besedami, workshopy či akcemi 
pro rodiny s dětmi.
• 12. dubna – zahájení festi-

valu, Dům přírody Litovel-
ského Pomoraví, Horka nad 
Moravou

• 13. a 14. dubna – výlet do 
oblastí Drnovic a Mohelen-
ské hadcové stepi. 

• 18.–21. dubna – besedy 
s odborníky z nejrůznějších 

oblastí, Centrum ekolo-
gických aktivit – Sluňákov 
v Horce nad Moravou. 

• 27. dubna – EDOJARMARK 
na Sluňákově. Na podiu se 
vystřídají kapely jako Bom-
barďák, Bert & friends nebo 
Michal Prokop. Děti si užijí 
divadlo a spoustu aktivit. Po 
celý den bude možné navští-
vit stánky s místními pro-
dukty a účastnit se worksho-
pů organizací věnujících se 
životnímu prostředí. 
Kompletní program na webu.
 Juraj Aláč

Olomoucký kraj se zapojil do 
mezinárodní sítě festivalových 
měst a regionů EFFE Seal. Pro-
jekt představuje pro festivaly 
v kraji mimořádnou příležitost 
k snadnějšímu navazování spo-
lupráce financování. 

Zkratka EFFE znamená: Eu-
rope for Festivals, Festival for 
Europe a je evropskou značkou 
kvality pro festivaly iniciované 
Evropskou festivalovou asociací 
(EFA) za podpory Evropské ko-
mise a Evropského parlamentu. 
Součástí mezinárodní sítě EFFE 
Seal jsou v tuto chvíli pouze 
města jako britský Edinburgh, 
polský Krakov či belgický Gent. 

Ačkoliv některé regiony projevi-
ly zájem o členství, Olomoucký 
kraj se stal prvním krajem v EU, 
který se do sítě zapojil, a sou-
časně je prvním českým členem 
sítě. „Záměrem kraje je, aby 
nejvýznamnější festivaly v kraji 
získaly značku EFFE Label a na-
plno využívaly potenciál inter-
nacionalizace, který jim přinese 
nové finanční zdroje, zkušenosti 
i spolupráci s umělci a organi-
zacemi. Členství do budoucna 
přinese i možnost participovat 
na projektech financovaných 
z evropských prostředků,“ uve-
dl hejtman Josef Suchánek. 
Kraj už uspořádal informační 

seminář pro organizátory festi-
valů, zúčastnilo se ho 23 zástup-
ců festivalové scény. „Těší mě, 
že náš region má festivalovou 
základnu, která nabízí domácím 
i zahraničním návštěvníkům 
pestré kulturní zážitky. Věřím, 
že zapojením se do projektu bu-
dou moci festivaly růst i v rámci 
mezinárodního srovnání,“ dopl-
nil Jan Žůrek, krajský radní pro 
oblast kultury.

 Tereza Zapletalová

V rámci výzkumu provedeného 
v Olomouckém kraji v říjnu loň-
ského roku byl podrobně zkou-
mán charakter kulturní parti-
cipace obyvatel našeho kraje. 
Cílem dotazníku bylo zjistit 
úroveň účasti obyvatel na kul-
turních službách na území Olo-
mouckého kraje, včetně jejich 
spokojenosti s kulturními orga-
nizacemi a kulturními akcemi, 
které kraj dlouhodobě podporu-
je. Součástí průzkumu byly také 
otázky týkající se dostupnosti 
kultury, kulturní angažovanos-
ti obyvatel kraje či výdajů do-
mácností na kulturu. Výsledky 
této studie přinášejí zajímavé 

informace o kulturních zájmech 
a aktivitách populace v našem 
regionu.

„Průzkum v oblasti kultury 
ukázal, že většina dotazovaných 
je spokojena s kulturním vyži-
tím v rámci kraje. Jsem tomu 
rád, protože regionální kultu-
ru a památkovou péči stabilně 
podporujeme. Jen v loňském 
roce kraj z rozpočtu vydal na 
podporu dotačních titulů v ob-
lasti kultury celkem 61 milionů 
korun, letos to bude o šest mi-
lionů více," uvedl hejtman Josef 
Suchánek.

„Provedený výzkum byl 
v takovém rozsahu realizován 

v Olomouckém kraji poprvé. Vý-
sledky jsou pro nás velmi cen-
né a jsou v podstatě startovací 
metou pro následující období. 
Věřím, že s časovým odstupem 
3–5 let bude podobný výzkum 
opět realizován, abychom byli 
schopni zjistit vlastní sebeeva-
luaci v časové řadě,“ doplnil Jan 
Žůrek, radní pro kulturu.

Kompletní výsledky Výzku-
mu kulturní participace obyva-
tel Olomouckého kraje nalezne-
te na krajském webu.

 Tereza Zapletalová

SOUTĚŽ S VMO

Zajímá vás historie? Chcete navštívit Vlastivědné muzeum 
v Olomouci zdarma? Stačí odpovědět na jednoduchou otázku. 
Malá pomůcka – slečna na obrázku měří 180 cm.

Jak vysoká je figurína nejznámějšího hanáckého obra Josefa 
Drásala, kterou si můžete prohlédnout ve Vlastivědném muzeu 
v Olomouci?

Své odpovědi zasílejte do 
5. dubna na e-mailovou adresu 
tiskove.oddeleni@olkraj.cz, 
do předmětu uveďte slovo 
SOUTĚŽ. Vylosovaný sou-
těžící se správnou odpovědí 
získá rodinnou vstupenku do 
VMO (2 dospělí a 2 děti nebo 
1 dospělý a 3 děti). Vstupen-
ka platí do konce roku 2024 
a k vyzvednutí bude na recepci 
muzea na vaše jméno.

www.ekologickednyolomouc.cz
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INFORMACE O ZÁMĚRU OLOMOUCKÉHO KRAJE ODPRODAT NEMOVITÝ MAJETEK

� Olomoucký kraj nabízí k odprodeji tento nemovitý majetek, stavby:
• Jedovnice, č.e. 280, rod. rekr. (stavba stojí na pozemku parc. č. 1967 zast. pl. a nádvoří o výměře 49 m2 

ve vlastnictví městyse Jedovnice), 
• Jedovnice č.e. 290, rod. rekr. (stavba stojí na pozemku parc. č. 1966 zast. pl. a nádvoří o výměře 48 m2 

ve vlastnictví městyse Jedovnice),
• Jedovnice, č.e. 291, rod. rekr. (stavba stojí na pozemku parc. č. 1973 zast. pl. a nádvoří o výměře 49 m2 

ve vlastnictví městyse Jedovnice),
vše v k.ú. a obci Jedovnice, vše z vlastnictví Olomouckého kraje, z hospodaření Správy silnic Olomouckého 
kraje, příspěvkové organizace, za minimální kupní cenu ve výši 1 106 000 Kč za každou stavbu rod. rekr., 
když jednotlivé nabídky budou přijímány v uzavřených obálkách. Nabyvatel uhradí veškeré náklady 
spojené s převodem vlastnického práva a správní poplatek spojený s návrhem na vklad vlastnického 
práva do katastru nemovitostí.
Cenové nabídky s uvedením případného účelu využití předmětných nemovitostí prosím zašlete nebo 
osobně doručte v termínu od 27. 2. 2024 do 12. 4. 2024 do 12.00 hod. na adresu: Olomoucký kraj, komise 
pro majetkoprávní záležitosti Rady Olomouckého kraje, Jeremenkova 40a, 779 00 Olomouc. 
Nabídku je nutno zaslat ve dvou uzavřených obálkách* a v levém horním rohu obálek výrazně uvést slova 
„neotvírat – cenová nabídka – Jedovnice č.e….“. (k vybrané stavbě je nutno uvést i příslušné č.e.). Na 
obálce musí být rovněž uvedena doručovací adresa zájemce. Za včas doručené se považují nabídky, které 
byly Olomouckému kraji na uvedenou adresu v uvedeném termínu doručeny.

První české závody v Nordic Walking 

INFORMACE O ZÁMĚRU OLOMOUCKÉHO KRAJE ODPRODAT NEMOVITÝ MAJETEK

� Olomoucký kraj nabízí k odprodeji tento nemovitý majetek:
pozemek parc. č. st. 165 zast. pl. o výměře 962 m2, jehož součástí je stavba Veselíčko, č. p. 96, 
víceúčelová stavba, a pozemek parc. č. 1099 ost. pl. o výměře 594 m2, vše v k. ú. Veselíčko u Lipníka nad 
Bečvou, obec Veselíčko, z vlastnictví Olomouckého kraje, z hospodaření Domova Větrný mlýn Skalička, 
příspěvkové organizace, za minimální kupní cenu ve výši 4 816 800 Kč, když jednotlivé nabídky budou 
přijímány v uzavřených obálkách. Nabyvatel uhradí veškeré náklady spojené s převodem vlastnického 
práva a správní poplatek spojený s návrhem na vklad vlastnického práva do katastru nemovitostí.

Cenové nabídky s uvedením případného účelu využití předmětných nemovitostí prosím zašlete nebo 
osobně doručte v termínu od 12. 2. 2024 do 12. 4. 2024 do 12.00 hod. na adresu: Olomoucký kraj, komise 
pro majetkoprávní záležitosti Rady Olomouckého kraje, Jeremenkova 40a, 779 00 Olomouc. Nabídku je 
nutno zaslat ve dvou uzavřených obálkách a v levém horním rohu obálek výrazně uvést slova „neotvírat 
– cenová nabídka – Veselíčko“. Na obálce musí být rovněž uvedena doručovací adresa zájemce. Za včas 
doručené se považují nabídky, které byly Olomouckému kraji na uvedenou adresu v uvedeném termínu 
doručeny.

březen 2024

Uničovský hasič uspěl v extrémním 
závodě koloběžek 

Ivan Urban přesedlal na koloběžky z kola před třemi lety. Pravidelně závodí na dlouhých trasách 
do 150 km, náročný závod jako v Holandsku ale absolvoval poprvé. Foto | archiv i. urbana

Čtveřice běžců z olomoucké TJ Ligy stovkařů Zdeněk Krejčí, Petr Stolička, Robert Lah a Tomáš Coufal absolvovali nejlegendárnější závod v běhu na 
lyžích ve Švédsku. Ve stém ročníku Vasova běhu změřili síly se sportovci z celého světa. Počasí jim sice nepřálo, ve dnech před a v den samotného 
závodu panovaly teploty výrazně plusové a mrholilo, nebo pršelo. Olomoučtí běžci navíc startovali na chvostu pole 16 000 účastníků. Přesto závod 
všichni dokončili. Více než sedm tisíc závodníků za sebou nechal Zdeněk Krejčí, závod dokončil na 8878. místě a 90 kilometrů ujel za 10:28:20. 
Robert a Petr zdolali celou trať bok po boku a cíl protnuli o dvě hodiny později. Nesmírnou náročnost tohoto ročníku dosvědčí více než 2600 zá-
vodníků, kteří vzdali. Foto | tj liga StovKařů olomouc

Spolek Nordic Walking Olomouc 
připravil na sobotu 8. června 
první mezinárodní závody Nor-
dic Walking a běhu v Mrsklesích 
u Olomouce v kategorii Národní 
pohár. Už teď se mohou přihla-
šovat závodníci, kteří by chtěli 
s holemi v rukou změřit síly na 
trasách v délce 5 a 10 kilometrů, 
nebo v dětské kategorii na trase 
700 metrů a 1,8 kilometru. Běžci 
absolvují desetikilometrovou tra-
su. Závod se bude konat přede-
vším na lesních a polních cestách 

mezi obcemi Mrsklesy a Přás-
lavice. „Trasa začíná u hospody. 
Nejprve je potřeba zdolat úsek 
cca 400 m po asfaltu a napojit 
se na závodní okruh, který měří 
3 km. První kilometr okruhu 
vede údolím podél potoka Vr-
tůvka. Nachází se zde i kratší 
stoupání podél místních skalek. 
Druhý kilometr začíná stoupá-
ním k obci Přáslavice. Následují 
polní cesty podél místního prů-
myslového areálu. Poslední tře-
tina začíná krásnou polní cestou 

s alejí po obou stranách. Násle-
duje odbočení vlevo a klesání 
k brodu, kde je obrátka do dal-
šího kola,“ uvádí pořadatelé na 
svém webu. Start a zázemí závo-
dů bude v Hospůdce U Rudolfa, 
která nabízí prostorný dvůr s vý-
borným grilem a dobré parková-
ní přímo v dění závodu. 

Registrace a přihlášky za zvý-
hodněné ceny jsou dostupné na 
webu pořadatele, počet míst je 
ale omezen na 300 závodníků. 

 Juraj Aláč

Vloni byl závod vyhlášen jako česko-polský, letos ho zařadili pořadatelé do Národního poháru a očekávají mezinárodní účast. Foto | nordic WalKing olomouc

Bezmála 210 kilometrů za 
12 hodin, a to na koloběžce. 
Extrémní sportovní událost 
v Holandsku absolvoval v lednu 
uničovský hasič Ivan Urban. Ve 
svém volném čase se zúčastnil 
oblíbeného cyklistického svát-
ku WinterFiets Elfstedentocht. 
Mezi koloběžkáři skončil na 
krásném 3. místě. „Událost bych 
popsal jako takovou extrémní 
oslavu zimy a sportu, která je 
v Holandsku velice oblíbená. 
Startovalo se v rychlobruslař-
ské hale v Leeuwardenu. Za 
doprovodu živé hudby a zpěvu 
jsme vyrazili na cca 207 kilome-
trů dlouhou trasu. Trochu jsem 
bloudil, takže jsem nakonec na-
jel skoro 210 kilometrů,“ popsal 

svou účast v legendárním závo-
dě uničovský hasič.

Sportovní klání je pro Ni-
zozemce prvořadou společen-
skou událostí, která se koná od 
roku 1909. Když je tuhá zima, 
účastníci jedou na bruslích. 
Když je naopak zima mírná, 
je vyhlášen alternativní závod 
na bicyklech či koloběžkách. 
Trať bývá lemována davy di-
váků a protíná 11 nizozem-
ských měst. „Počasí bylo letos 
proměnlivé. Zažili jsme déšť, 
slunce, nízké teploty a pořádný 
vítr. I tak to byl ale krásný zá-
žitek,“ dodal Ivan Urban, který 
z kola přesednul na koloběžku 
v roce 2021.

 Juraj Aláč

Stovkaři absolvovali legendární Vasův běh


